ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Губернатора Саратовской области
от 27 июня 2019 года № 148

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Губернатора Саратовской области от 27 июня 2019 года № 148 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению министерством здравоохранения Саратовской области государственной услуги «Лицензирование медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти)» следующие изменения:
в Административном регламенте:
в пункте 1.2 слова «предоставления дубликатов лицензий и копий лицензий» исключить;
в пункте 2.4 слова «предоставления дубликатов лицензий и копий лицензий» исключить;
подпункт 6 пункт 2.11 признать утратившим силу;
пункт 2.5.5 признать утратившим силу;
пункт 2.5.6 вторая строка, изложить «в течение трёх рабочих дней»;
пункт 2.6.1 признать утратившим силу;
пункт 2.6.4 признать утратившим силу;
пункт 2.6.5 третья строка, изложить: «в течение трёх рабочих дней»;
пункт 2.13 признать утратившим силу;
пункт 2.25 изложить в следующей редакции:
«2.25. За предоставление государственной услуги (предоставление лицензии, переоформление лицензии, выписку из реестра лицензий) с заявителя взимается государственная пошлина»;
пункт 2.14 признать утратившим силу;
в пункте 2.25 слова «выдачу дубликата лицензии» исключить;
пункт 3.7  изложить в следующей редакции:
«3.7. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) лицензии.
Основанием для начала процедуры является завершение проведения документарной или выездной проверки.
Решение о предоставлении или об отказе в ее предоставлении оформляется приказом лицензирующего органа.
В течение четырех рабочих дней с даты завершения выездной проверки специалистом, ответственным за рассмотрение заявления, на основании результатов проведенных документарной и выездной проверок готовятся проект приказа о предоставлении лицензии и лицензия или проект приказа об отказе в предоставлении лицензии и уведомление об отказе в предоставлении лицензии.
В случае принятия решения о предоставлении лицензии готовится проект приказа.
Лицензия должна содержать сведения, указанные в статье 15 Федерального закона № 99-ФЗ.
Приказ о предоставлении лицензии подписывается руководителем лицензирующего органа и  регистрируется с лицензией  в реестре лицензий.
Проект приказа о предоставлении лицензии (проект приказа об отказе в предоставлении лицензии и уведомление об отказе в предоставлении лицензии) согласовываются руководителем уполномоченного структурного подразделения в течение одного рабочего дня со дня их подготовки специалистом, ответственным за рассмотрение заявления, и передаются на рассмотрение руководителю лицензирующего органа с приложением к ним заявления о предоставлении лицензии и документов.
Руководитель лицензирующего органа в течение десяти рабочих дней рассматривает представленные документы и подписывает приказ о предоставлении лицензии (приказ об отказе в предоставлении лицензии и уведомление об отказе в предоставлении лицензии).
Лицо, ответственное за выполнение административного действия - специалист, ответственный за рассмотрение заявления.
Контроль исполнения процедуры осуществляется руководителем уполномоченного структурного подразделения.
Критерии принятия решения - наличие (отсутствие) оснований для отказа в выдаче лицензии.
Результат административной процедуры, порядок передачи результата - принятие решения о предоставлении лицензии или об отказе в ее предоставлении.
Способ фиксации результата выполнения административной процедуры – приказ лицензирующего органа о предоставлении лицензии или об отказе в ее предоставлении, уведомление об отказе в предоставлении лицензии.
Максимальный срок выполнения административной процедуры - в пределах сорока пяти рабочих дней со дня поступления в лицензирующий орган надлежащим образом оформленного заявления и в полном объеме прилагаемых к нему документов.»;
пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Выдача уведомления об отказе в выдаче лицензии. Основанием для начала процедуры является принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) лицензии.
После принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) лицензии специалистом, ответственным за рассмотрение заявления, направляется заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, уведомление об отказе в предоставлении лицензии. В случае направления заявления в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) порядок осуществления административной процедуры выполняется с учетом особенностей, изложенных в пунктах 3.29 - 3.35 настоящего Административного регламента»;
второй абзац пункта 3.24 изложить в следующей редакции:
«В течение трех рабочих дней со дня подписания и регистрации приказа о прекращении действия лицензии уведомление о прекращении действия лицензии специалистом, ответственным за рассмотрение заявления, направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;»;
второй и третий абзацы пункт 3.5.12 изложить в следующей редакции:
«проект приказа о переоформлении лицензии (проект приказа об отказе в переоформлении лицензии и уведомление об отказе в переоформлении лицензии) готовятся в течение трех рабочих дней с даты завершения внеплановой выездной проверки лицензиата;
проект приказа о переоформлении лицензии (проект приказа об отказе в переоформлении лицензии и уведомление об отказе в предоставлении лицензии), заявление и документы для переоформления лицензии рассматриваются и подписываются руководителем лицензирующего органа в течение трех рабочих дней»;
пункт 3.16. изложить в следующей редакции:
«3.16. Выдача уведомления о переоформлении или отказе в переоформлении лицензии»;
раздел «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения при предоставлении дубликата (копии) лицензии» признать утратившим силу;
в пункте 3.24:
абзац второй  изложить в следующей редакции:
«В течение трех рабочих дней со дня подписания и регистрации приказа о прекращении действия лицензии уведомление о прекращении действия лицензии специалистом, ответственным за рассмотрение заявления, направляется ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении»;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Результат административной процедуры, оформление и направление заявителю результата государственной услуги.»;
пункт 3.37. изложить в следующей редакции:
«3.37. Ответственный исполнитель в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок, проводит проверку указанных в заявлении сведений. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок ответственный исполнитель осуществляет исправление таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления».

Губернатор									 В.В. Радаев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Губернатора Саратовской области
«О внесении изменений в постановление Губернатора
Саратовской области от 27 июня 2019 года № 148»

[bookmark: _GoBack]Проект постановление Губернатора Саратовской области «О внесении изменений в постановление Губернатора от 27 июня 2019 года № 148» разработан в соответствии с требованиями  Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях повышения качества и доступности оказания государственных услуг населению Саратовской области и развития конкуренции в сфере оказания медицинских и фармацевтических услуг населению Саратовской области и в целях удовлетворения протеста прокурора области № 7/2-03-2021 от 21.04.2021.
В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.
По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.
Принятие настоящего проекта не потребует выделения средств из областного бюджета.
Принятие настоящего проекта не потребует принятия, изменения или отмены иных нормативных правовых актов Саратовской области.

Министр                                                                                               О.Н. Костин